CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 07/2019

              O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o

Plenário, solicita o envio deste a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal,

para que mesmo através dos meios e órgãos  competentes, promova a substituição da ponte de

madeira existente sobre o Rio Ariranha por uma ponte de concreto armado, no P.A Palmeiras, bem

como seja feito serviços de recuperação e manutenção das demais pontes existente naquela

região.

        JUSTIFICATIVA:

                                                                Primeiramente, ressaltamos que  trata-se de uma reivindicação

dos moradores, com relação a substituição da ponde de madeira por uma ponte concreto evitará

os constantes transtornos gerados pela ausência de qualidade e segurança da ponte ali existente, a

qual já não correspondem com a realidade daquela região,  sendo que as pontes de madeiras

sofrem desgastes normais  devido as intempéries,  bem como pelo  o excesso de peso dos veículos

que por ali transitam. Também já solicitamos que as demais pontes construídas no P.A Palmeiras

seja recuperadas evitando desta forma maiores avarias e reclamações da comunidade. Frisamos

que além do tráfego de veículos pesados que fazem o trabalho de escoamento dos produtos

agropecuários ali produzidos, temos diariamente o transporte escolar, sendo este de suma

relevância e responsabilidade do município, oferecer condições de trânsito que não venha causar

maiores transtornos e riscos a segurança do cidadão.

       Sala das Sessões em, 31 de outubro de 2019.

       VEREADOR SILAS NUNES FERREIRA – PPS